'¥.Reveniente predicto domino infante Pedro de legatione predicta, attulit octo rescripta

papalia, duo ad archiepiscopum Terrachonie et suffragantes eius et ad prelatos et clericos
provincie Terrachonie, et alia duo consimilia ad archiepiscopum Cesarauguste et suffragantes eius
et ad prelatos et clericos provincie Cesarauguste super concessa decima per dominum papam
domino regi ad biennium incipiendum in festo nativitatis beati Johannis Babtiste primo venturo,
anno Domini in instantis M CCC XX Quinti.
Aliud clausum super obligatione facta domino regi de remissione ad X annos, quolibet de
mille marchis census et de medietate servicii militaris que fieri debent pro regno Sardinie.
Item aliud comendationis pro domino infante Petro, et rogat in eo pro negocio Maioricarum.
Item aliud in quo significat concessionem predicte decime et ut ipsam acceptando dominus
rex nulla alia onerosa subsidia inponat ecclesiis.
338It§r11 alsiud responsivum super facto episcopi Vicense ratione visitationum» (ACA, C., reg.
, fol. 155r).

"““Le courrier destiné a des proches conseillers du roi est pour sa part susceptible d’étre
ouvert, comme en témoigne un extrait d’une lettre adressée par Jacques II a son conseiller Bernat
de Sarria, auparavant ambassadeur aupreés de Frédéric Il de Sicile: «Jacobus, etc. Nobili et
dilecto nostro Bernardo de Serriano, etc. Significamus vobis nos noviter litteras recepisse ab
illustri principe Ffrederico Trinaclie rege, karissimo fratre nostro, inter quas erat quadam littera,
quam dirigit vobis, quam nos aperuimus et legi fecimus ac intelleximus pro informatione nostra,
si aliqua continerent ibi pro nostro facto vel suo, sicquod eam vobis transmittimus presentibus
interclusam [...]» (ACA, C., reg. 338, fol. 114v (2)).
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Il existe aussi a I’intérieur des Registra secreta des annotations qui
certifient la restitution a la scribania royale de documents expédiés par la
chancellerie du roi d’ Aragon, en particulier de copies d’originaux (translata),
de quelques lettres de créance ou d’instructions a4 des ambassadeurs'*!.
Comme une partie importante de la documentation expédiée et confiée aux
envoyés du roi est remise aux destinataires et ne peut donc réintégrer la
scribania royale'*?, les mentions de retour simple de documents utilisés
demeurent néanmoins assez rares'*. En revanche, les annotations des scribes
font régulierement état de la restitution ef de la destruction a la chancellerie
de documents émis au nom du roi et qui n’ont pu étre utilisés. Dans le premier
registre de la série (1292-1300), ce sont des notes marginales apposées
postérieurement aupres d’une entrée du registre qui se chargent de cette
tAche'**. Elles cédent progressivement la place a des notes consignées au pied
du document, qui signifient que celui-ci a été laniatum, laceratum, ruptum,